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Warszawa, dnia 4 marca 2021 r. 
 

 

OPINIA 

 Prezydium Krajowej Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidarność” 
ws. przyznania nauczycielom realizującym zajęcia rewalidacyjne dodatku za warunki pracy 

 

 

W nawiązaniu do licznych pytań w przedmiocie możliwości przyznania nauczycielom 

realizującym zajęcia rewalidacyjne dodatku za warunki pracy za uzasadnione należy przyjąć 

stanowisko, iż obowiązujące przepisy prawa nie przewidują takiej możliwości. Krajowa Sekcja 

Oświaty i Wychowania NSZZ "Solidarność" podejmie stosowne kroki w trakcie negocjacji 

z przedstawicielami resortu edukacji mające na celu zmianę tego stanu rzeczy oraz objęcie 

nauczycieli realizujących zajęcia rewalidacyjne wspomnianym składnikiem wynagrodzenia.  

 

UZASADNIENIE 

 

Analizowany problem ten  jest dobrze opisany w literaturze fachowej. Co ważne, 

wspomniane publikacje prawne nie pozostawiają wątpliwości, iż  za samo prowadzenie zajęć 

rewalidacyjnych w szkołach specjalnych i oddziałach specjalnych na gruncie obowiązujących 

przepisów prawa dodatek za warunki pracy nie przysługuje. 

 

Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 31 stycznia 2005 r. 

w sprawie wysokości minimalnych stawek wynagrodzenia zasadniczego nauczycieli ogólnych 

warunków przyznawania dodatków do wynagrodzenia zasadniczego oraz wynagradzania za 

pracę w dniu wolnym od pracy wyraźnie stanowi, że dodatek za pracę w trudnych lub 

uciążliwych warunkach przysługuje w przypadku m.in.: 

 zajęć rewalidacyjno-wychowawczych z dziećmi i młodzieżą upośledzonymi umysłowo 

w stopniu głębokim, 

 zajęć dydaktycznych i wychowawczych w specjalnych przedszkolach (oddziałach), 

szkołach (oddziałach) specjalnych oraz prowadzenie indywidualnego nauczania 

dziecka zakwalifikowanego do kształcenia specjalnego. 

 

We wskazanej materii  przyjmuje się paradygmat "racjonalnego prawodawcy", który 

w tak ważnym akcie prawnym nie bez przypadku różnicuje aspekty pojęciowe: zajęć 

rewalidacyjno-wychowawczych oraz prowadzenia indywidualnego nauczania dziecka 

zakwalifikowanego do kształcenia specjalnego. Cytowane postanowienia należy interpretować 

literalnie albowiem nie ma podstaw do stosowania w tym przypadku wykładni rozszerzającej.  

 

Biorąc pod uwagę powyższe, w celu zapewnienia nauczycielom realizującym zajęcia 

rewalidacyjne dodatku za warunki pracy konieczne będzie niezwłoczne podniesienie tej 

kwestii w ramach dyskusji z przedstawicielami MEiN nad nowym systemem wynagradzania 

nauczycieli.  
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